
1- 自分の文章をネットワークで表示する

3- 自分の文章と，選択した2つの文章をネットワーク分析し，自分の類
似判断の基準と合致しているか，いないかを調べる．

2- 同じテーマの他の文章を読み，その中から，自分の文章に内容が最も
似ている文章を選ぶ．また，他のテーマを書いた人を1人選び，その人の
文章を読む (その人から文章をもらう)．

作業 + レポート

ファイル：
t1-0911999.net  ：ネットワークファイル．Pajek で読み込む．ノード名は単語のみ．
t1-0911999-id.net  ： ネットワークファイル．Pajek で読み込む． ノード名は，ノード番号と単語．
t1-0911999-v.csv  ：ノード名ファイル．エクセルで読み込む．



レポートに記載

ネットワーク図：(1) 自分の文章，(2) 読んで似ていると判断した文章，(3) 
似ていない文章

自分の文章，似ている文章，似ていない文章，それぞれをネット
ワークの分析を行い，比較する．自分の類似判断の基準と合致して
いるか，いないかを説明する．

似ていない文章を読み，似ていないと判断した箇所や特徴．

似ている文章の選択理由



形容詞 名詞 動詞

文章 形態素解析 ネットワークデータ

共出現関係



　わたくし麻生太郎、この度、国権の最高機関による指名、かしこ
くも、御名御璽をいただき、第九二代内閣総理大臣に就任いたしま
した。

わたくし わたくし わたくし 名詞 6 普通名詞 1 * 0 * 0 "代表表記:私/わたし カテゴリ:人"
麻生 あそう 麻生 名詞 6 人名 5 * 0 * 0 "人名:日本:姓:135:0.00166"
太郎 たろう 太郎 名詞 6 人名 5 * 0 * 0 "人名:日本:名:45:0.00106"
、 、 、 特殊 1 読点 2 * 0 * 0 NIL
この この この 指示詞 7 連体詞形態指示詞 2 * 0 * 0 NIL
度 たび 度 名詞 6 普通名詞 1 * 0 * 0 "代表表記:度/たび 漢字読み:訓 修飾（ニ格） カテゴリ:時間"
、 、 、 特殊 1 読点 2 * 0 * 0 NIL
国権 こっけん 国権 名詞 6 普通名詞 1 * 0 * 0 "代表表記:国権/こっけん カテゴリ:抽象物 ドメイン:政治"
の の の 助詞 9 接続助詞 3 * 0 * 0 NIL
最高 さいこう 最高だ 形容詞 3 * 0 ナノ形容詞 22 語幹 1 "代表表記:最高だ/さいこうだ"
機関 きかん 機関 名詞 6 普通名詞 1 * 0 * 0 "代表表記:機関/きかん カテゴリ:組織・団体"
に に に 助詞 9 格助詞 1 * 0 * 0 "連語"

形態素解析



　わたくし麻生太郎、この度、国権の最高機関による指名、かしこ
くも、御名御璽をいただき、第九二代内閣総理大臣に就任いたしま
した。
　 わたしの前に、五八人の総理が列しておいでです。一一八年にな
んなんとする、憲政の大河があります。新総理の任命を、憲法上の
手続にのっとって続けてきた、統治の伝統があり、日本人の、苦難
と幸福、哀しみと喜び、あたかもあざなえる縄の如き、連綿たる集
積があるのであります。

共出現解析

同じ文に出現する名詞，動詞，形容詞

形容詞名詞 動詞

ネットワーク生成



形容詞 名詞 動詞

国会運営への協力を強く要請します。

国会 こっかい 国会 名詞 6 普通名詞 1 * 0 * 0 "代表表記:国会/こっかい カテゴリ:組織・団体 ドメイン:政治"
運営 うんえい 運営 名詞 6 サ変名詞 2 * 0 * 0 "代表表記:運営/うんえい カテゴリ:抽象物 ドメイン:ビジネス"
へ へ へ 助詞 9 格助詞 1 * 0 * 0 NIL
の の の 助詞 9 接続助詞 3 * 0 * 0 NIL
協力 きょうりょく 協力 名詞 6 サ変名詞 2 * 0 * 0 "代表表記:協力/きょうりょく 修飾（デ格） カテゴリ:抽象物"
を を を 助詞 9 格助詞 1 * 0 * 0 NIL
強く つよく 強い 形容詞 3 * 0 イ形容詞アウオ段 18 基本連用形 7 "代表表記:強い/つよい 反義:形容詞:弱い/よわい"
要請 ようせい 要請 名詞 6 サ変名詞 2 * 0 * 0 "代表表記:要請/ようせい カテゴリ:抽象物"
し し する 動詞 2 * 0 サ変動詞 16 基本連用形 8 "代表表記:する/する 付属動詞候補（基本） 自他動詞:自:成る/なる"
ます ます ます 接尾辞 14 動詞性接尾辞 7 動詞性接尾辞ます型 31 基本形 2 "代表表記:ます/ます"
。 。 。 特殊 1 句点 1 * 0 * 0 NIL



形容詞 名詞 動詞

国会運営への協力を強く要請します。

国会

運営

協力

要請

強い する

運営国会 協力 強い 要請 する



形容詞 名詞 動詞

国会運営への協力を強く要請します。

運営国会 協力 強い 要請 する

国会運営を行います。

運営国会 行う

国会

運営

協力

要請

強い する

行う

国会

運営

協力

要請

強い する2



------------------------------------------------------------------------------
43. Y:\raptor\lecture\ks-jisshu\program\aso.net (774)
------------------------------------------------------------------------------
Lowest value of line:  1.0000
Highest value of line: 13.0000

         Line Values             Frequency       Freq%  CumFreq  CumFreq%
--------------------------------------------------------------------------
 (            ...     1.0000]        12602     94.1150    12602   94.1150
 (     1.0000 ...     2.0000]          602      4.4959    13204   98.6109
 (     2.0000 ...     3.0000]           92      0.6871    13296   99.2980
 (     3.0000 ...     4.0000]           50      0.3734    13346   99.6714
 (     4.0000 ...     5.0000]           20      0.1494    13366   99.8208
 (     5.0000 ...     6.0000]           10      0.0747    13376   99.8954
 (     6.0000 ...     7.0000]            6      0.0448    13382   99.9403
 (     7.0000 ...     8.0000]            2      0.0149    13384   99.9552
 (     8.0000 ...     9.0000]            0      0.0000    13384   99.9552
 (     9.0000 ...    10.0000]            2      0.0149    13386   99.9701
 (    10.0000 ...    11.0000]            0      0.0000    13386   99.9701
 (    11.0000 ...    12.0000]            2      0.0149    13388   99.9851
 (    12.0000 ...    13.0000]            2      0.0149    13390  100.0000
--------------------------------------------------------------------------
  Total                              13390    100.0000

ノード間のリンク数の分布 行う

国会

運営

協力

要請

強い する2

最小値
最大値

リンク数
頻度 頻度 (割合) 累積値



文章の類似性の特徴

1- 度数 (リンク数) の多い単語．上位N個

2- 共出現回数の多い単語のペア

文章中で，他の多くの単語と意味的につながっている単語．

文章中で，意味的に多く関係付けられている単語の組合せ
リンク数1の単語のペアを削除して，ネットワークを見る



度数 (リンク数) の多い単語．上位N個

1-「度数分布を計算する」

手順：

2-「度数分布を計算する」

3- ノード毎の度数をファイルに保存する
ファイル名：拡張子を “.txt” にする

必ず「6. 分布の詳細を見たければ」まで実行する



度数 (リンク数) の多い単語．上位N個

手順 (続き)：
4- エクセルを起動し， ノード名ファイル (ノード名のリスト) を開く．

5- 保存したノード毎の度数のファイルを開く

6- ノード毎の度数の値を，ノード名と同じシートにコピーする．

「ファイルを開く」でファイルの種類を「すべてのファイル」にして，ノード名ファイルを選択
する



度数 (リンク数) の多い単語．上位N個

手順 (続き)：
6- ノード毎の度数の値を，ノード名と同じシートにコピーする．



度数 (リンク数) の多い単語．上位N個
手順 (続き)： 7- 度数の多い順に並べ替える．

度数の列を指定する (C とは限らない)



リンク数1の単語のペアを削除して，ネットワークを見る

1-「ノード間のリンクの数の分布を調べる」

2-「ノード間のリンク数を,リンクの値によって削除する」

3-「特定の度数 (リンク数) 未満のノードを削除する」
最小リンク数：2．(リンク数1のノードを削除する)

手順：

最小リンク数：2．(リンク数1のリンクを削除する)



6月24日 プロジェクト管理 (I) 

7C102 (実習室 I)


